
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          六 小 通 信 
みんなの笑顔が輝く学校～伝え合う楽しさや分かる喜び～ 

 

 
みんなの笑顔が輝く学校～伝え合う楽しさや分かる喜び～ 

令和４年４月６日 

    ４月号 

小平市立小平第六小学校 

校長 屋代 弘一 

御入学、御進級おめでとうございます。 

校長 屋代 弘一 

 

 新しい春を迎え、新鮮な気持ちで今日の日を迎えました。 

 希望に胸をふくらませた新一年生の入学と共に、本校の令和４年度の教育活動がスタートしました。 

児童数６１３名、教職員５２名での出発となります。 

 本校の教育目標の実現に向けて、知・徳・体のバランスと調和を重視し、特に「よく考えてやりぬく子」

を重点目標とします。基礎的・基本的な知識や技能を身に付け、他者とのかかわりを通して自分の考えをも

ち、積極的に発信したり、行動したりすることができる子供たちを育てていきます。 

 特に昨年度及び今年度の２年間、本校は小平市教育委員会より、研究推進校の指定を受け、算数科の教科

の研究を進めています。１１月２５日（金）には、２年間の研究の一端を発表させていただく予定です。 

 「わかる楽しさ、できる喜びを味わう児童の育成～主体的・対話的で深い学びの視点から～」と研究主題

を設定し、子供たちが生き生きと取り組むことができる授業をめざし、研究を深めています。 

 また、本校は平成１９年度より、「コミュニティ・スクール」としての指定を受け、これまでも学校と 

家庭、地域の方々がともに知恵を出し合い、協働しながら、子供たちの豊かな成長を支え、創意工夫あふれ

る教育活動を実現してきました。 

子供たちを取り巻く社会や環境の変化も激しく、大きな課題が押し寄せてきている今こそ、学校・家庭・

地域が一体となって、子供たちの健やかな成長を支えていくことが必要だと考えています。 

合言葉は、「みんなの笑顔が輝く学校」です。 

 コミュニティ・スクールのよさを活かし、学校、家庭、地域の皆様が互いの「笑顔」を輝かせることがで

きる教育を推進してまいります。 

 本年度も第六小学校の子供たちのために、教職員一同全力を尽くしてまいります。 

 保護者・地域の皆様には、本校の教育活動に御理解と御協力を賜りますよう、心からお願い申し上げます。 

【学校教育目標】〇元気でじょうぶな子 ◎よく考えてやりぬく子 〇仲よくできる子 〇進んで働く子 

４月の生活目標   「学校のきまりを守ろう」    生活保健部 

新年度です。学校のきまりを確認し、「自分もみんなも楽しく安全に学校生活を送れるよう」に指導していきます。 

※スクールカウンセラーへの相談を希望される場合は担当または学校へご連絡ください。 

毎週木曜９：００～１６：３０ は、相談室直通電話（０４２－３４１－０００６）でも予約がとれます。 

 

４月の教育相談日 4 月 8 日 15 日 22 日（金） スクールカウンセラー  橋本 絵里子 



 

 

 

 

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

クラスロン②　色覚検査（４年希望者）

１年生を迎える会（１校時）　クラブ

B時程　給食指導　避難訓練　尿検査（１次）②

朝会  クラスロン始①　委員会（代表４月）

憲法記念日

みどりの日

こどもの日

算数タイム　視力検査（４年）

開校記念日　朝会（生活指導４月）　発育測定（３・４年）

B時程　６時間授業（２〜６年）　離任式　読書タイム　視力検査（６年）

昭和の日

集会　耳鼻科検診（全）

集会　クラスロン③　歯科検診（５・６年）

B時程　５時間授業（２～６年）　朝会　聴力検査（１年）

B時程　放課後補習教室　全国学力・学習状況調査（６年）　心臓検診（１年）

B時程　給食始（２〜６年）　保健資料回収日　発育測定（５・６年）

着任式・始業式　　入学式

D時程　４時間授業（２〜６年）　保健関係資料配布

お話会　聴力検査（３年）　尿検査容器配布　委員会①　集金日②

B時程　安全指導　尿検査（１次）①　聴力検査（２年）　色覚検査希望調査回収（４年）

B時程　４時間授業　発育測定（１・２年）　全体保護者会

４時間授業（全）　給食始（１年）　聴力検査（５年）　　集金日①

朝会（生活指導５月）　視力検査（５年）

教職員の異動 

 

＊＊ ４月・５月初め 行事予定 ＊

＊ 

 

給食費返金についてのお知らせ 

 昨年度３学期に長期欠席した児童、学級閉鎖

が行われたクラスに在籍した児童のご家庭に、

給食費の返金を行います。口座振り込み手数料

６６円分を差し引いた額の返金になりますこと

をご了承ください。 

 ４月１１日（月）に返金分を振り込ませてい

ただきます。ご確認くださいますよう、よろし

くお願いいたします。 

 給食費の引き落とし日は、毎月 6 日です。  

今年度もご協力をよろしくお願いいたします。 



  

 

 

 

 

 

 
 

令和４年度 教職員組織 
 

 

 

 

 

 

  

★教育相談をお受けします。 

子どもたちは、学校生活において学習面や友達関係等、様々な困難に直面することがあります。そんな時、本校では、

担任だけでなくスクールカウンセラーによる相談も受け付けております。昨年度に引き続き、本校のスクールカウンセ

ラーは、橋本絵里子が担当いたします。相談の日時については、後日お知らせいたします。場所は、南校舎２階の相談

室です。児童からの相談だけでなく、保護者の皆様からの相談も受け付けております。どうぞ遠慮なくお問い合わせく

ださい。また、特別支援教育コーディネーターも、発達などについての相談を受け付けております。担任の先生を通じ

てお申し込みください。 

[特別支援コーディネーター] 小野田智子、星野亮平、田中順子、榎本津也子 

留守番電話対応のお願い 
学校に電話がつながるのは、平日の７：３０～１８：００となります。上記以外の日時は、留守番電話となり
ます。ご理解とご協力をお願いいたします。 
緊急の場合は「小平市役所（代表）：０４２―３４１―１２１１」にご連絡ください。 
学校には電話が２回線あります。①０４２―３４１―０３５６ ②０４２－３４１－５１０２です。 
２回線ともご登録をお願いします。 

 

職員の勤務時間は以下のようになっております。（通常、給食ありの場合） 

８：１５         出勤 

１５：４５ ～ １６：３０ 休憩 

１６：４５         退勤 ※相談はできる限り、この時間内にお願いします。 

 



令和４年度校舎案内図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


